
 

 

産 技 第 ６ ３ ２ 号 

平成２２年８月１２日 

 

高圧ガス製造者の長 殿 

高圧ガス貯蔵所の長 殿 

特定高圧ガス消費者の長 殿 

茨城県商工労働部産業技術課長    

（公 印 省 略）    

 

 

高圧ガスに係る保安の確保の徹底について(依頼) 

 

 日頃より，高圧ガスに係る保安の確保についてご尽力賜り感謝申し上げます。 

さて，本県における本年の高圧ガスに係る事故は６月末現在，火災 1 件，漏洩８件の計

９件発生しており，特に漏洩事故については昨年の同時期（３件）の３倍に達しておりま

す。うち 4 件はねじ部の緩み，シール不良やろう付けの溶接部の経年劣化等を原因とした

漏洩が点検時に判明する事故であり，高圧ガスに係る保安確保について大変憂慮される事

態が続いております。 

つきましては，「安全の確保を最優先にする」ことを最重点として取り組んでいただく

とともに，法令の基準全般について遵守していただき，日常点検の効果的な実施等，保安

の確保に万全を期して頂きますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 


